ANEXO II – MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO

À
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023

Pela presente fica credenciado o Sr.(a) ______________________________, inscrito no CPF sob o nº ____________, portador(a) da carteira de identidade nº _____________, expedida por ____________________, para representar a empresa ___________________________________ no procedimento licitatório acima epigrafado, podendo formular lances verbais à proposta escrita apresentada, quando convocado, negociar preços e, ainda, rubricar documentos, renunciar ao direito de recurso e apresentar impugnação a recursos, assinar atas, recorrer de decisões administrativas, enfim praticar todo e qualquer ato necessário à perfeita representação ativa da outorgante no procedimento licitatório em referência.

(Local), __ de __________ de 2023.

Atenciosamente,

_________________________________________
[Identificação e assinatura do outorgante]

ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

À
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023

Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido no inciso VII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17.07.2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital.

(Local), ___ de _________ de 2023.

__________________________________
Nome da Empresa
CNPJ:

__________________________________
Representante Legal ou Procurador do Licitante
(nome e assinatura)

ANEXO IV – MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONDIÇÃO DE BENEFICIÁRIA DO TRATAMENTO FAVORECIDO PREVISTO NA LC 123/2006

À
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023

DECLARO, sob as penas da lei, que a empresa ____________________, inscrita no CNPJ nº _______________, cumpre os requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte estabelecidos pela Lei Complementar Federal nº 123, de 14.12.2006, em especial quanto ao seu art. 3º, ou para a qualificação como sociedade cooperativa enquadrada no artigo 34 da Lei nº 11.488/2007, estando apta a usufruir o tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar Federal nº 123/2006.
Declaro, ainda, que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar Federal nº 123, de 14.12.2006, e que se compromete a promover a regularização de eventuais defeitos ou restrições existentes na documentação exigida para efeito de regularidade fiscal, caso seja declarada vencedora do certame.

_______________________________________
Local e Data

_________________________________________________
Representante Legal ou Procurador do Licitante
(nome e assinatura)

ANEXO V – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

À
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023

Nome do Representante:
RG:
CPF:
Razão Social da Empresa:
CNPJ:
Endereço:
Telefone:
Email:
Banco, agência e conta para pagamento:

	LOTE
	ITEM
	DESCRIÇÃO
	CÓDIGO GMS
	MARCA/MODELO
	QUANT.
	VALOR UNTÁRIO
	VALOR TOTAL

	01
	01
	Xícara para café, com pires, MATERIAL: Porcelana lisa, COR: Branca, FORMATO: Redondo, CAPACIDADE: 70ml (variação +/- 10%), DIÂMETRO: Pires: Mínimo 10cm, UNID. DE MEDIDA: Unitário
	7303.3400

	50
	R$
	R$

	02
	Suporte para coador de café, MATERIAL: Plástico, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com base plana, UNID. DE MEDIDA: Unitário
	7303.3371

	50
	R$
	R$

	03
	Prato Raso, MATERIAL: Vidro, FORMATO: Redondo, DIÂMETRO: Mínimo de 22cm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com borda elevada, liso, resistente, sem rachaduras e/ou partes quebradas e sem bolhas de ar, UNID. DE MEDIDA: Unitário
	7303.28812

	200
	R$
	R$

	04
	Taça, MATERIAL: Vidro, Para Água, CAPACIDADE: Mínimo de 270 ml, Transparente, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Liso, Multiuso, Reutilizável, UNID. DE MEDIDA: Unitário
	7205.28785

	100
	R$
	R$

	05
	Pote, MATERIAL: Plástico Atóxico, CAPACIDADE: Mínima de 2,8 litros e Máxima de 3 litros, FORMATO: Retangular, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com tampa, liso, sem decoração, sem rachaduras e/ou partes quebradas, possibilidade de ser usado no freezer e microondas, com selo de garantia, composição e informações do fabricante, estampados na peça, UNID. DE MEDIDA: Unitário
	7303.28805

	20
	R$
	R$

	06
	Organizador de Talheres, MATERIAL: Plástico Resistente, TAMANHO: No Mínimo 26 x 30 cm, COR: Branco, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com Tampa Transparente, Contendo no Mínimo 04 Divisórias para Talheres, UNID. DE MEDIDA: Unitário
	7303.28807

	40
	R$
	R$

	07
	POTE 700ML, Pote redondo Graduado 700 ml Colorido. Pote ideal para armazenar alimentos crus ou cozidos. Com fechamento "clic" e aba para abertura. Vai do Freezer ao Microondas. UNID. DE MEDIDA: Unitário
	7303.3385

	50
	R$
	R$

	08
	Tripé para coador de café, MATERIAL: Alumínio, tamanho médio para coadores de café - Usado para apoiar o coador e facilitar na hora de coar o café. UNID. DE MEDIDA: Unitário
	7303.40985

	20
	R$
	R$

	09
	Organizador de pia, Resistência à água fervente, suportando até 150°C. Não transfere odor. Produto reciclável. Material com alta resistência a impactos e ao calor. UNID. MEDIDA unitário
	-

	40
	R$
	R$

	10
	Jarra Plástica, CAPACIDADE: 2 litros, FORMATO: Redondo, COR: Transparente, UNID. DE MEDIDA: Unitário
	7303 50345

	30
	R$
	R$

	11
	Xícara para Chá com Pires, MATERIAL: Porcelana, CAPACIDADE: Mínima de 200ml, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Liso, Sem Qualquer Tipo de Defeito, UNID. DE MEDIDA: Unitário
	7303.28869

	50
	R$
	R$

	VALOR TOTAL DO LOTE

A validade da proposta é de 60 (sessenta) dias.

(Local), ____ de ____________ de 2023.

_________________________________________________
(nome e assinatura do representante)

ANEXO VI – DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO ARTIGO 7º, XXXIII, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

À
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023

Com vistas à participação no pregão acima epigrafado e, para todos os fins de direito, declaramos que não possuímos em nosso quadro funcional menores de dezoito anos executando trabalho no período noturno, perigoso ou insalubre, nem menores de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos de idade, consoante art. 7º, inc. XXXIII, da Constituição da República.

Por ser expressão de verdade, firmamos a presente declaração.

(Local), ____ de __________ de 2023.

_______________________________
Nome da Empresa
CNPJ:

_________________________________________________________
Representante Legal ou Procurador do Licitante
(nome e assinatura)

ANEXO VII – DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

À
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de Licitante do procedimento de licitação em epígrafe, sob a modalidade Pregão Eletrônico, instaurado pela Defensoria Pública do Estado do Paraná, que não fomos suspensos do direito de participar de licitações e impedidos de contratar com a Administração nem declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas, sob as penas da lei, e que, até a presente data, inexistem fatos impeditivos para a nossa habilitação, cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente.

(Local), _____ de _____________ de 2023.

_______________________________
Nome da Empresa
CNPJ:

_____________________________________________________________
Representante Legal ou Procurador do Licitante
(nome e assinatura)

[bookmark: _heading=h.2et92p0]ANEXO VIII – DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO À POLÍTICA PÚBLICA AMBIENTAL DE LICITAÇÃO SUSTENTÁVEL

À
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023

Com vistas à participação no pregão em epígrafe, e para todos os fins de direito, declaramos que atendemos à Política Pública Ambiental de licitação sustentável, e que nos responsabilizamos integralmente com a logística reversa dos produtos, embalagens e serviços pós-consumo no limite da proporção que fornecermos ao Poder Público, assumindo a responsabilidade pela destinação final ambientalmente adequada, conforme artigos 78, § 6º, 78A, 78B e 78C da Lei Estadual 15.608/2007.

(Local), ____ de __________ de 2023.

_______________________________
Nome da Empresa
CNPJ:

_________________________________________________________
Representante Legal ou Procurador do Licitante
(nome e assinatura)